Ações em Tesouraria, Adquiridas   (19,8)   -

Pagamento de Dividendos   -   -

Fluxo de Caixa das Atividade de Financiamentos   (145,3)   162,7

   Saldo Inicial de Caixa, Equivalentes e Títulos e Valores Mobiliários   771,6   545,3

Saldo Final de Caixa, Equivalentes e Títulos e Valores Mobiliários   541,5   628,5

Variação no Caixa, Equivalentes e Títulos e Valores Mobiliários   (230,0)   83,2

Nota: a diferença entre a Demonstração de Fluxo de Caixa e a Demonstração de Fluxo de Caixa Ajustado refere-se basicamente ao

tratamento dos Títulos e Valores Mobiliários (TVM) como Equivalentes de Caixa.

PÁGINA: 34 de 93

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2014 - MAGAZINE LUIZA S.A   Versão : 2

Comentário do Desempenho

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 1º Trimestre de 2014

18

ANEXO V
RESULTADOS POR SEGMENTO – 1T14

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

1T14 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 2.690,9   9,9   (1,7)   2.699,1   195,1   30,8   (57,3)   2.867,6

Impostos e Cancelamentos (429,3)   (0,9)   -   (430,2)   -   -   -   (430,2)

Receita Líquida 2.261,6   9,0   (1,7)   2.268,9   195,1   30,8   (57,3)   2.437,4

Custo Total (1.647,3)   (3,3)   1,7   (1.648,9)   (26,1)   (3,8)   -   (1.678,7)

Lucro Bruto 614,2   5,8   -   620,0   168,9   27,0   (57,3)   758,7

Despesas com Vendas (419,9)   -   -   (419,9)   (64,5)   (21,5)   49,3   (456,6)

Despesas Gerais e Administrativas (97,6)   (4,7)   -   (102,3)   (0,5)   (5,3)   -   (108,1)

Perda em Liquidação Duvidosa (4,7)   -   -   (4,7)   (70,7)   -   -   (75,4)

Equivalência Patrimonial 22,5   -   (0,9)   21,6   -   -   (21,6)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 6,1   0,0   -   6,1   1,4   0,0   (1,4)   6,1

Total de Despesas Operacionais (493,6)   (4,7)   (0,9)   (499,2)   (134,3)   (26,8)   26,2   (634,0)

EBITDA 120,6   1,1   (0,9)   120,8   34,7   0,3   (31,1)   124,6

Depreciação e Amortização (26,9)   (0,1)   -   (27,0)   (1,6)   (0,0)   1,4   (27,3)

EBIT 93,7   1,0   (0,9)   93,8   33,0   0,3   (29,7)   97,4

Resultado Financeiro (74,7)   0,3   -   (74,4)   -   2,7   8,0   (63,6)

Lucro Operacional 19,0   1,3   (0,9)   19,4   33,0   3,0   (21,7)   33,8

IR / CS 1,6   (0,4)   -   1,1   (13,2)   (1,2)   -   (13,3)

Lucro Líquido 20,5   0,9   (0,9)   20,5   19,8   1,8   (21,7)   20,5

Margem Bruta 27,2% 63,9% 0,0% 27,3% 86,6% 87,8% 100,0% 31,1%

Margem EBITDA 5,3% 11,9% 51,8% 5,3% 17,8% 0,8% 54,2% 5,1%

Margem Líquida 0,9% 9,8% 51,8% 0,9% 10,2% 5,9% 37,8% 0,8%

PÁGINA: 35 de 93

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2014 - MAGAZINE LUIZA S.A   Versão : 2

Comentário do Desempenho

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 1º Trimestre de 2014

19

ANEXO VI
RESULTADOS POR SEGMENTO – 1T13

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

1T13 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 2.123,7   9,3   (1,7)   2.131,2   168,7   21,2   (41,9)   2.279,3

Impostos e Cancelamentos (364,8)   (0,8)   -   (365,6)   -   -   -   (365,6)

Receita Líquida 1.758,8   8,5   (1,7)   1.765,6   168,7   21,2   (41,9)   1.913,7

Custo Total (1.265,8)   (3,3)   1,7   (1.267,4)   (16,3)   (2,4)   -   (1.286,0)

Lucro Bruto 493,1   5,2   -   498,2   152,5   18,8   (41,9)   627,6

Despesas com Vendas (355,1)   -   -   (355,1)   (61,8)   (13,9)   36,8   (393,9)

Despesas Gerais e Administrativas (89,5)   (4,5)   -   (94,0)   (0,3)   (3,2)   -   (97,5)

Perda em Liquidação Duvidosa (4,9)   -   -   (4,9)   (77,9)   -   -   (82,8)

Equivalência Patrimonial 10,5   -   (0,5)   10,0   -   -   (10,0)   -

Outras Receitas Operacionais, Líquidas 8,4   0,0   -   8,4   2,2   0,2   (1,4)   9,4

Total de Despesas Operacionais (430,5)   (4,5)   (0,5)   (435,5)   (137,8)   (16,9)   25,4   (564,8)

EBITDA 62,6   0,7   (0,5)   62,7   14,6   1,9   (16,5)   62,8

Depreciação e Amortização (24,6)   (0,1)   -   (24,7)   (1,6)   (0,0)   1,4   (24,9)

EBIT 38,0   0,6   (0,5)   38,1   13,0   1,9   (15,1)   37,9

Resultado Financeiro (45,4)   0,2   -   (45,3)   -   1,8   5,0   (38,4)

Lucro Operacional (7,4)   0,7   (0,5)   (7,2)   13,0   3,7   (10,0)   (0,5)

IR / CS 8,2   (0,3)   -   8,0   (5,2)   (1,5)   -   1,3

Lucro Líquido 0,8   0,5   (0,5)   0,8   7,8   2,2   (10,0)   0,8